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연성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-15 예산액 1,373,580,000

제1조 2022년도 연성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,373,580,000원으로 하며, 세입,세출

의 명세는 [세입,세출예산서]와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 학교발전

기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ①다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타비목으로부터 이용할수 있다.

      1. 교원연구비,관리및 직책수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2이승규 2023년 02월 27일 09시 56분 59초 경기도교육청 연성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 연성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,373,580 1,228,229 145,351 11.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -988 53,086 3.8

학생복지/교육격차 해소 -2,783 465,935 33.9

기본적 교육활동 -5,147 199,442 14.5

선택적 교육활동 5,021 100,938 7.3

교육활동 지원 98,905 142,458 10.3

학교 일반운영 7,963 257,557 18.7

학교시설 확충 42,380 154,100 11.2

학교 재무활동 0 64 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -2,913 147,086 10.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 149,536 1,155,259 84.1

이전수입 기타이전수입 776 4,776 0.3

자체수입 학부모부담수입 -2,530 55,893 4

자체수입 행정활동수입 482 5,192 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,374 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,307,121 1,159,722 147,399

1.지방자치단체이전수입 147,086 149,999 -2,913

1.비법정이전수입 105,793 106,823 -1,030

1.기초지방자치단체전입금 105,793 106,823 -1,030

1.급식비보조금(기초) 105,793 106,823 -1,030 초등학교무상급식비 : -1,030,000원*1회= -1,030,000

2.교육경비보조금 41,293 43,176 -1,883

1.기초지방자치단체전입금 41,293 43,176 -1,883

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 41,293 43,176 -1,883 예술체육융합프로젝트 : -70,000원*1회= -70,000

생존수영 : -693,000원*1회= -693,000

겨울방학한글해득지원 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,155,259 1,005,723 149,536

1.교육비특별회계전입금수입 1,155,259 1,005,723 149,536

1.교육비특별회계전입금 1,155,259 1,005,723 149,536

1.학교운영비전입금 388,515 388,515 0

2.목적사업비전입금 766,744 617,208 149,536 초등학교무상급식운영비 : 1,000원 * 1교 = 1,000

초등학교무상급식식품비 : 1,031,000원 * 1교 

=
1,031,000

유치원무상급식비 : 1,000원 * 1교 = 1,000

방과후학교강사 고용보험 기관부담금 : 

-57,000원 * 1교 =
-57,000

돌봄교실 운영비 : -104,000원 * 1교 = -104,000

공기정화장치임대및유지관리 : -66,000원 * 1

교 =
-66,000

(성립전_5추)처우개선수당 : 2,325,000원 * 1

교 =
2,325,000

처우개선수당 : -2,900,000원 * 1교 = -2,900,000

급식교육공무직원인건비 : -138,000원 * 1교 = -138,000

생존수영교육운영비 : -693,000원 * 1교 = -693,000

방과후자유수강권지원 : -493,000원 * 1교 = -493,000

소규모교육환경개선 : -2,175,000원 * 1교 = -2,175,000

(성립전_5추)소규모교육환경개선 : 44,751,000

원 * 1교 =
44,751,000

저소득층 급간식비 : -967,000원 * 1교 = -967,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

화장실개선(화변기교체) : -196,000원 * 1교 = -196,000

(성립전_5추)운동부동계강화훈련비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

급식종사자폐암건강검진 : -40,000원 * 1교 = -40,000

(성립전_5추)급식종사자폐암건강검진 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_5추)미래형과학실구축지원 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_5추)운동부동계강화훈련비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_5추)체육전임코치인건비 : 5,538,000

원 * 1교 =
5,538,000

특수학급사회복무요원인건비 : -165,000원 * 1

교 =
-165,000

(성립전_5추)특수학급사회복무요원인건비 : 

1,443,000원 * 1교 =
1,443,000

(성립전_5추)특수학급증설비 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

3.기타이전수입 4,776 4,000 776

1.학교회계간이전수입 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

2.기타공공이전수입 776 0 776

1.기타공공지원금 776 0 776

1.기타공공지원금 776 0 776
시흥시체육회 동아수영대회출전지원 : -50,000

원*1회=
-50,000

(성립전_5추)시흥시체육회 동아수영대회출전지

원 : 826,000원*1회=
826,000

2.자체수입 61,085 63,133 -2,048

1.학부모부담수입 55,893 58,423 -2,530

1.수익자부담수입 55,893 58,423 -2,530

1.급식비 21,178 21,191 -13

1.급식비 21,178 21,191 -13 교직원급식비 : -13,000원*1회= -13,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 12,627 14,680 -2,053

1.방과후학교활동비 12,627 14,680 -2,053 방과후학교활동비 : -1,242,000원*1회= -1,242,000

방과후학교재료비 : -811,000원*1회 = -811,000

3.현장체험학습비 10,372 10,372 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 10,372 10,372 0

4.졸업앨범비 4,380 4,380 0

1.졸업앨범비 4,380 4,380 0

5.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

6.돌봄활동운영비 7,336 7,800 -464

1.돌봄활동운영비 7,336 7,800 -464 돌봄급식비 : 410,000원*1회= 410,000

돌봄간식비 : -874,000원*1회= -874,000

2.행정활동수입 5,192 4,710 482

1.사용료및수수료 101 101 0

1.사용료및수수료 101 101 0

1.사용료 100 100 0

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 1,909 2,000 -91

1.자산매각대 1,909 2,000 -91

1.자산매각대 1,909 2,000 -91 자산매각수입 : -91,000원*1회= -91,000

3.기타행정활동수입 3,182 2,609 573

1.이자수입 1,030 800 230

1.이자수입 1,030 800 230 이자수입 : 230,000원*1회= 230,000

2.기타행정활동수입 2,152 1,809 343

1.기타행정활동수입 2,152 1,809 343 폐식용유매각대금 : 197,000원*1회= 197,000

시설공사공공요금 : 146,000원*1회= 146,000

3.기타수입 5,374 5,374 0

1.전년도이월금 5,374 5,374 0

1.순세계잉여금 5,374 5,374 0

1.순세계잉여금 5,374 5,374 0

1.순세계잉여금 5,374 5,374 0

세입합계 1,373,580 1,228,229 145,351

6이승규 2023년 02월 27일 09시 57분 03초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,086 54,074 -988

1.기타 교직원보수 15,367 15,780 -413

1.기타수당 15,367 15,780 -413

1.[초]교원연구비 14,707 15,120 -413

1.기타수당 14,707 15,120 -413 초등교원연구비 : -413,000원*1회= -413,000

2.[유]유치원교원연구비 660 660 0

1.기타수당 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 37,719 38,294 -575

1.교직원역량강화 400 400 0

1.[초]직무연수 400 400 0

1.여비 400 400 0

2.교직원복지 37,319 37,894 -575

1.[초]기타교직원복지지원 37,319 37,894 -575

1.무기계약직원인건비 37,319 37,894 -575
(성립전_5추)(교특)정액급식비 : 

2,325,000원*1회=
2,325,000

(교특)정액급식비 : -2,303,000원*1회= -2,303,000

(교특)근속수당 : -117,000원*1회 = -117,000

(교특)가족수당 : -480,000원*1회= -480,000

2.학생복지/교육격차 해소 465,935 468,718 -2,783

1.급식 관리 420,272 422,882 -2,610

1.학교급식운영 420,272 422,882 -2,610

1.[초]조리사인건비 29,788 30,083 -295

1.무기계약직원인건비 26,157 27,070 -913 기본급 : -646,000원*1회= -646,000

(자체)인건비부족금 : -267,000원*1회= -267,000

2.무기계약직원법정부담금 3,631 3,013 618 4대보험학교부담금 : 618,000원*1회= 618,000

2.[초]조리실무사인건비 77,817 78,397 -580

1.무기계약직원인건비 69,706 71,690 -1,984 (교특)기본급 : -466,000원*1회= -466,000

(교특)위험수당 : -1,000원*1회= -1,000

(교특)연차수당 : -90,000원*1회= -90,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)인건비부족금 : -478,000원*1회= -478,000

(무상급식)기본급 : -987,000원*1회= -987,000

(무상급식)위험수당 : 38,000원*1회= 38,000

2.무기계약직원법정부담금 8,111 6,707 1,404
(무상급식)4대보험학교부담금 : 898,000원

*1회=
898,000

(교특)4대보험학교부담금 : 506,000원*1회

=
506,000

3.[초]대체근로자인건비 1,990 2,239 -249

1.기간제직원인건비 1,990 2,239 -249 (자체)대체인건비 : -249,000원*1회= -249,000

4.[초]급식재료구입비 202,962 203,081 -119

1.급식용식재료비 202,962 203,081 -119 식품비 : -119,000원*1회= -119,000

6.[초]급식운영비 25,651 26,703 -1,052

1.일반수용비 12,968 12,580 388 급식소모품구입 : 350,000원*1회= 350,000

음식물쓰레기처리비 : 38,000원*1회 = 38,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 577 1,000 -423 상하수도요금 : -423,000원*1회= -423,000

4.연료비 10,906 12,123 -1,217 가스요금 : -1,217,000원*1회= -1,217,000

5.교직원복지비 200 0 200
(성립전_5추)(교특)폐암건강검진비 : 

120,000원*2명=
240,000

(교특)폐암건강검진비 : -40,000원*1회= -40,000

7.[초]급식기구확충비 74,711 74,711 0

1.시설비 32,332 32,332 0

2.비품구입비 42,379 42,379 0

8.[초](자체)급식시설관리 5,974 6,290 -316

1.일반수용비 5,954 6,260 -306 급식실소독비 : -90,000원*1회= -90,000

후드및청소 : -216,000원*1회 = -216,000

2.기타공공요금 20 30 -10 가스배상책임보험료 : -10,000원*1회= -10,000

9.[유]유치원무상급식 1,379 1,378 1

1.일반수용비 131 130 1 유치원운영비 : 1,000원*1회= 1,000

2.급식용식재료비 1,248 1,248 0

2.보건관리 41,163 41,336 -173
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1.학생및교직원보건안전관리 9,363 9,460 -97

1.[초]학교안전공제회비 1,369 1,369 0

1.학생복지비 1,369 1,369 0

2.[초]응급학생후송지원 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]학생건강검사 3,313 3,313 0

1.학생복지비 3,313 3,313 0

4.[초]보건실운영 4,474 4,471 3

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 58 58 0

3.교육운영비 403 403 0

4.학생복지비 2,003 2,000 3 약품구입비 : 3,000원*1회= 3,000

5.비품구입비 1,760 1,760 0

5.[초]교직원건강검사비 207 207 0

1.교직원복지비 207 207 0

2.학교환경위생관리 31,800 31,876 -76

1.[초]먹는물관리 5,244 5,254 -10

1.일반수용비 5,244 5,254 -10 수질검사수수료 : -10,000원*1회= -10,000

3.[초]방역관리 10,452 10,452 0

1.일반수용비 10,452 10,452 0

4.[초]공기정화장치 10,534 10,600 -66

1.일반수용비 10,534 10,600 -66
(교특)공기청정기 임차및유지관리 : 

-34,000원*1회=
-34,000

(교특)공기순환기 유지관리 : -32,000원*1

회= =
-32,000

5.[초]방역인력인건비 5,570 5,570 0

1.기간제직원인건비 5,387 5,420 -33 (자체)인건비 : -33,000원*1회= -33,000

2.기간제직원법정부담금 183 150 33 (자체)고용산재보험 : 33,000원*1회= 33,000

3.학생복지 4,500 4,500 0

1.학생복지운영 4,500 4,500 0
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1.[초]졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.일반수용비 120 120 0

3.학생복지비 4,380 4,380 0

3.기본적 교육활동 199,442 204,589 -5,147

1.교과 활동 168,542 173,689 -5,147

1.교과활동지원 95,636 96,956 -1,320

1.[초]학습준비물지원 9,660 9,660 0

1.학습준비물 9,660 9,660 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,470 1,600 -130

1.운영수당 1,470 1,600 -130 보결수업수당 : -130,000원*1회= -130,000

3.[초]교과협의회및연구회운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]혁신학교운영 38,250 38,250 0

1.일반수용비 1,435 1,435 0

2.운영수당 725 725 0

3.교직원복지비 588 588 0

4.교육운영비 21,778 21,778 0

5.학생복지비 4,337 4,337 0

6.목적사업업무추진비 3,692 3,692 0

7.비품구입비 5,695 5,695 0

7.[초]예술체육융합프로젝트 9,476 9,546 -70

1.운영수당 9,030 9,100 -70 (시보조)강사비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 446 446 0

8.[초]동네언니동네교육과정 9,700 9,700 0

1.운영수당 4,550 4,550 0
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2.교육운영비 5,150 5,150 0

9.[초]1인1예기 4,680 4,680 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

10.[초]교과보충집중프로그램 14,000 14,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

11.[초]다가치평화학교(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

12.[초]중도입국자녀한국어교실(교특) 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 160 160 0

13.[초]겨울방학한글해득지원(시보조) 0 1,120 -1,120

1.운영수당 0 1,120 -1,120 (시보조)강사비 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

2.과학 교과활동 12,475 13,160 -685

1.[초]과학교과운영 3,934 4,290 -356

1.교육운영비 3,934 4,290 -356 과학행사 : -356,000원*1회= -356,000

2.[초]과학실운영 8,541 8,870 -329

1.교직원복지비 0 70 -70
과학실무사특수건강검진비 : -70,000원*1

회=
-70,000

2.시설비 5,280 5,500 -220 가벽및옥상배관설치비 : -220,000원*1회= -220,000

3.비품구입비 3,261 3,300 -39 폐수보관함구입 : -39,000원*1회= -39,000

3.체육 교과활동 18,412 22,832 -4,420

1.[초]체육교과운영 13,256 16,290 -3,034

1.일반수용비 5,850 5,850 0

2.교육운영비 7,406 10,440 -3,034 체육교구구입 : -504,000원*1회= -504,000

다목적실매트구입 : -2,530,000원*1회= -2,530,000

2.[초]생존수영교육활동 5,156 6,542 -1,386

1.교육운영비 5,156 6,542 -1,386 (교특)3학년강습료 : -480,000원*1회= -480,000

(교특)4학년강습료 : -480,000원*1회= -480,000
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(교특)3학년보험료 : -42,000원*1회= -42,000

(교특)4학년보험료 : -56,000원*1회= -56,000

(교특)운영비및차량임차료 : 365,000원*1

회=
365,000

(시보조)차량임차료 : -1,054,000원*1회= -1,054,000

(시보조)운영비 : 361,000원*1회= 361,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 13,331 12,053 1,278

1.[초]특수교육교과운영 4,534 4,534 0

1.교육운영비 2,875 2,875 0

2.학습준비물 1,659 1,659 0

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 6,073 4,795 1,278

1.기간제직원인건비 5,794 4,516 1,278
(성립전_5추)(교특)급여 : 573,000원*1명

*2월=
1,146,000

(교특)급식비 : -120,000원*1회= -120,000

(성립전_5추)(교특)급식비 : 8,000원*27일

=
216,000

(성립전_5추)(교특)교통비 : 3,000원*27일

=
81,000

(교특)교통비 : -45,000원*1회= -45,000

2.교직원복지비 279 279 0

3.[초]기타특수교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]특수학급운영지원 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

5.[초]현장체험학습 318 318 0

1.교육운영비 318 318 0

6.[초]통학비지원(교특) 1,426 1,426 0

1.교육운영비 1,426 1,426 0

6.유치원 교과활동 14,460 14,460 0
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1.[유]유치원교과운영 11,120 11,120 0

3.교육운영비 9,978 9,978 0

4.학습준비물 398 398 0

5.비품구입비 744 744 0

2.[유]유치원유아학비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[유]유치원방역물품지원 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

7.정보교과활동 14,028 14,028 0

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영(교특)12,000 12,000 0

1.운영수당 2,255 2,255 0

2.교육운영비 8,585 8,585 0

3.비품구입비 980 980 0

4.도서구입비 180 180 0

3.[초]스마트단말기관리(교특) 2,028 2,028 0

1.일반수용비 2,028 2,028 0

2.창의적 체험활동 30,900 30,900 0

1.자율활동 20,320 20,320 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[초]기타자율활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]마을교육과정(시보조) 7,670 7,670 0

1.운영수당 6,780 6,780 0

2.교육운영비 890 890 0

6.[초]사회성회복학생활동지원(목적) 9,150 9,150 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0

2.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0
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2.현장체험학습활동 10,580 10,580 0

1.[초]현장체험학습 10,580 10,580 0

1.여비 208 208 0

2.교육운영비 10,372 10,372 0

4.선택적 교육활동 100,938 95,917 5,021

1.방과후학교 운영 38,534 42,895 -4,361

1.방과후학교운영 18,218 20,821 -2,603

1.[초]방과후학교운영 12,711 14,821 -2,110

1.운영수당 10,090 11,332 -1,242 (수) 방송댄스강사료 : -271,000원*1회= -271,000

(수)주산운영강사료 : -401,000원*1회= -401,000

(수)요리부강사료 : 361,000원*1회= 361,000

(수)보드게임강사료 : -241,000원*1회= -241,000

(수)컴퓨터강사료 : -690,000원*1회= -690,000

2.교육운영비 2,537 3,348 -811 (수)주산교재비 : -65,000원*1회= -65,000

(수)요리부재료비 : -360,000원*1회= -360,000

(수)보드게임재료비 : -210,000원*1회= -210,000

(수)컴퓨터재료비 : -176,000원*1회= -176,000

3.기간제직원법정부담금 84 141 -57
(교특)방과후강사 고용보험 : -57,000원*1

회=
-57,000

2.[초]방과후학교자유수강권지원(교특)5,507 6,000 -493

1.교육운영비 5,507 6,000 -493
(목적)방과후자유수강권지원비 : -493,000

원*1회=
-493,000

2.돌봄교실운영 20,189 21,344 -1,155

1.[초]돌봄교실운영 20,189 21,344 -1,155

1.일반수용비 352 423 -71 (교특)공기청정기임대비 : -71,000원*1회= -71,000

2.운영수당 9,056 9,160 -104 (교특)프로그램운영비 : -104,000원*1회= -104,000

3.교육운영비 10,781 11,761 -980 (수익자)급,간식비 : -464,000원*1회= -464,000

(교특)기타운영비 : 71,000원*1회= 71,000

(교특)저소득층 급간식비 : -967,000원*1

회=
-967,000

(자체)기타운영비 : 380,000원*1회= 380,000
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3.유치원방과후과정운영 127 730 -603

1.[유]유치원방과후전담사인건비 127 730 -603

1.무기계약직원인건비 127 730 -603 (자체)인건비 : -603,000원*1회= -603,000

2.독서활동 13,160 13,060 100

1.독서활동운영 13,160 13,060 100

1.[초]도서구입 9,900 9,800 100

1.도서구입비 9,900 9,800 100 도서구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]도서관운영 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

3.교기육성 46,444 37,162 9,282

1.[국고]교기운영 46,444 37,162 9,282

1.[초]수영부운영 10,955 8,039 2,916

1.무기계약직원인건비 940 1,000 -60
(자체)코치시간외근무수당 : -60,000원*1

회=
-60,000

2.교육운영비 10,015 7,039 2,976
(성립전_5추)(시흥시체육회)동아수영대회

출전 : 826,000원*1회=
826,000

(시흥시체육회)동아수영대회출전 : 

-50,000원*1회=
-50,000

(성립전_5추)(목)동계강화훈련비 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_5추)(목)동계강화훈련비(도교육청

지원) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

2.[초]지도자(코치)인건비 35,014 28,648 6,366

1.기간제직원인건비 31,611 25,274 6,337 (교특)수영코치인건비 : -82,000원*1회= -82,000

(성립전_5추)(교특)연차수당 : 1,272,000

원*1회=
1,272,000

(성립전_5추)(교특)퇴직금 : 3,737,000원

*1회=
3,737,000

(자체)퇴직금부족액 : 1,410,000원*1회= 1,410,000

2.기간제직원법정부담금 3,403 3,374 29
(성립전_5추)(교특)4대보험학교부담금 : 

529,000원*1회=
529,000

(자체)4대보험학교부담금 : -500,000원*1

회=
-500,000

3.[국고][초](국고)제51회전국소년체대회훈련비475 475 0

1.교육운영비 475 475 0

4.기타 선택적 교육활동 2,800 2,800 0

1.다문화교육운영 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]다문화교육운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.교육활동 지원 142,458 43,553 98,905

1.교무업무 운영 9,559 10,071 -512

1.교무학사운영 9,559 10,071 -512

1.[초]교무학사운영 7,209 7,721 -512

1.일반수용비 3,291 3,291 0

2.교직원복지비 848 1,190 -342 교육활동보호비 : -342,000원*1회= -342,000

3.비품구입비 2,680 2,850 -170 문서세단기,코팅기구입 : -170,000원*1회= -170,000

4.기타자산취득비 390 390 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]교육활동홍보 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.생활지도운영 13,180 13,180 0

1.학생생활상담지도 12,400 12,400 0

1.[초]위클래스(센터)운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]학부모폴리스 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학교폭력예방 700 700 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.학생안전교육 80 80 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전교육 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.학습지원실 운영 16,719 17,302 -583

1.방송실운영 770 770 0

1.[초]방송시설유지관리 670 670 0

1.비품구입비 670 670 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 15,949 16,532 -583

1.[초]학교정보화지원 13,297 13,880 -583

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.비품구입비 7,417 8,000 -583 컴퓨터및모니터구입 : -583,000 원*1회= -583,000

2.[초]학내망관리 2,652 2,652 0

1.일반수용비 2,652 2,652 0

4.교육여건 개선 103,000 3,000 100,000

1.교육환경개선 103,000 3,000 100,000

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]미래형과학실구축(목) 80,000 0 80,000

1.시설비 44,200 0 44,200
(성립전_5추)과학실현대화인테리어공사 : 

44,200,000원*1회=
44,200,000

2.비품구입비 35,800 0 35,800
(성립전_5추)과학실현대화비품구입비 : 

3,580,000원*10종=
35,800,000

3.[초]특수학급증설비(목) 20,000 0 20,000

1.시설비 14,100 0 14,100
(성립전_5추)특수학급증설환경공사 : 

14,100,000원*1회=
14,100,000

2.비품구입비 5,900 0 5,900
(성립전_5추)특수학급운영비품구입 : 

590,000원*10종=
5,900,000

6.학교 일반운영 257,557 249,594 7,963

1.학교기관 운영 60,847 62,515 -1,668

1.부서기본운영 37,986 39,901 -1,915

1.[초]교장실운영 9,198 9,198 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 6,090 6,090 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]교육행정실운영 28,788 30,703 -1,915

1.일반수용비 8,564 8,564 0

2.기타공공요금 225 540 -315 재정보증보험료 : -315,000원*1회= -315,000

3.여비 9,100 10,700 -1,600 관내출장여비 : -40,000원*40명*1월= -1,600,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 10,699 10,699 0

2.병설유치원기본운영 9,087 8,484 603

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 6,222 5,715 507

1.전기요금 6,222 5,715 507 전기료 : 507,000원*1회= 507,000

2.[유]유치원시설장비유지 2,860 2,764 96

1.일반수용비 2,660 2,664 -4 유치원수질검사수수료 : -4,000원*1회= -4,000

2.여비 200 100 100 출장여비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[유]유치원안전공제회비 5 5 0

1.학생복지비 5 5 0

3.행정지원인력운용 13,774 14,130 -356

1.[초]행정실무사(행정)인건비 2,975 2,975 0

1.무기계약직원인건비 2,975 2,975 0

2.[초]사회복무요원인건비 10,799 11,155 -356

1.기간제직원인건비 10,799 10,755 44 사회복무요원교통비 : 12,000원*1회 = 12,000

사회복무요원식비 : 32,000원*1회= 32,000

2.일반수용비 0 400 -400 피복비 : -400,000원*1회= -400,000

2.시설 장비 유지 193,470 183,839 9,631

1.학교시설장비유지 193,470 183,839 9,631

1.[초]공공요금및제세공과금 60,532 59,136 1,396

1.전기요금 48,600 45,000 3,600 전기료 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

2.상하수도료 4,776 6,000 -1,224 상하수도료 : -1,224,000원*1회= -1,224,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 7,156 8,136 -980 전화료 : -980,000원*1회= -980,000

2.[초]시설일반관리 65,411 55,272 10,139

1.일반수용비 65,411 55,272 10,139 냉난방기유지보수 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

소규모시설수선비 : 7,157,000원*1회= 7,157,000

시설관리노무용역 : -18,000원*1회= -18,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,764 21,812 -1,048

1.무기계약직원인건비 19,038 20,016 -978 시설미화원급여 : -772,000원*1회= -772,000

정액급식비 : -206,000원*1회= -206,000

2.일반수용비 100 100 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.무기계약직원법정부담금 926 996 -70 4대보험법정부담금 : -70,000원*1회= -70,000

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,023 24,879 -856

1.기간제직원인건비 22,271 23,099 -828 시설당직원급여 : -309,000원*1회 = -309,000

연차수당 : -59,000원*1회= -59,000

퇴직금 : -460,000원*1회= -460,000

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.기간제직원법정부담금 852 880 -28 4대보험법정부담금 : -28,000원*1회= -28,000

5.[초]시설관리용역 22,740 22,740 0

1.일반수용비 22,740 22,740 0

3.학교운영 협력 3,240 3,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 154,100 111,720 42,380
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1.시설확충 및 개선 154,100 111,720 42,380

1.시설확충및개선 154,100 111,720 42,380

1.[초]교실및복도바닥교체 91,545 93,720 -2,175

1.시설비 91,545 93,720 -2,175
(교특)교실및복도바닥교체 : -2,175,000원

*1회=
-2,175,000

2.[초]화장실일부개선 17,804 18,000 -196

1.시설비 17,804 18,000 -196 (교특)화변기교체 : -196,000원*1회= -196,000

3.[초]체육관농구대및교구 44,751 0 44,751

1.교육운영비 19,451 0 19,451
(성립전_5추)(교특)체육관체육교구 : 

19,451,000원*1식=
19,451,000

2.비품구입비 25,300 0 25,300
(성립전_5추)(교특)체육관농구대 : 

12,650,000원*2대=
25,300,000

8.학교 재무활동 64 64 0

1.반환금 64 64 0

1.반환금 64 64 0

1.[초]교육경비이자반환금 64 64 0

1.반환금 64 64 0

세출합계 1,373,580 1,228,229 145,351
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